
 1 

SERVIZIO SANITARIO NAZIONALE 
REGIONE PUGLIA 

  AZIENDA SANITARIA  LOCALE  DELLA PROVINCIA DI BRINDISI 
 
 
N.   __297_____   del Registro delle Deliberazioni  
U.O. Affari Generali 

num. Prop. _360-17_______ 
 
 
OGGETTO:  Aggiornamento Codice Disciplinare e Regolamento per l'applicazione 
delle sanzioni disciplinari al personale appartenente alla “Dirigenza Medico-

Veterinaria” dipendente dall'ASL BR, ai sensi del D. L.vo 30.3.2001, n. 165 e 
successive modificazioni e integrazioni. 

 
Il giorno ___17/02/2017________ 
 
presso la sede dell’Azienda Sanitaria Locale BR sita in Brindisi alla Via Napoli n.8; 
 

---------------------- 
 

Sull’argomento in oggetto, il Dirigente Amministrativo dell’U.O. Affari Generali Dr.ssa 
Esposito Elisabetta, sulla base dell’istruttoria effettuata, che con la sottoscrizione della 
presente proposta viene confermata, relaziona quanto appresso: 
 
VISTO il D.L.vo n. 165 del 30 marzo 2001 recante norme generali sull’ordinamento del 
lavoro alle dipendenze delle pubbliche amministrazioni; 
 
VISTI, in particolare gli articoli 55, 55 bis, 55 ter, 55 quater, 55 quinquies, 55 sexies del 
D.L.vo n. 165 così come modificati dal D. Lgs. 27.10.2009, n. 150, ad oggetto “Attuazione 
della L. n. 15 del 4.3.2009 in materia di ottimizzazione della produttività del lavoro 
pubblico e di efficienza della pubbliche amministrazioni”; 

 

VISTO il Capo II – “Responsabilità disciplinare” – del CCNL del Personale della Dirigenza 
Medico-Veterinaria, sottoscritto in data 6.05.2010, che ha disciplinato specifiche 
fattispecie di responsabilità disciplinare per i dirigenti, nonché il relativo sistema 
sanzionatorio nel rispetto delle disposizioni previste dal citato D. L.vo n. 150/2009; 
 
VISTO il D. L.vo n.116 del 20 giugno 2016 che ha apportato ulteriori modifiche ed 
integrazioni  all’art. 55 quater e 55 quinquies del D.L.vo 30 marzo 2001 n. 165 in materia 
di falsa attestazione della presenza in servizio del pubblico dipendente; 

 

ATTESA la necessità di provvedere all’aggiornamento del Codice Disciplinare e 
Regolamento per l’applicazione delle sanzioni disciplinari al personale appartenente alla 
“Dirigenza Medico-Veterinaria”, adottato con deliberazione del Direttore Generale n. 2399 
del 15.07.2010 al fine di conformarne il contenuto alle disposizioni di recente 
emanazione innanzi elencate;  

 



 2 

VISTO il nuovo testo del “Codice Disciplinare e Regolamento per l'applicazione delle 
sanzioni disciplinari” relativo al personale della dirigenza Medico-Veterinaria, predisposto 
dal Presidente dell’Ufficio per i Procedimenti Disciplinari alla luce delle novelle legislative,  
trasmesso alla Direzione aziendale con nota del 16.08.2016, prot.n. 50477;   
 
RITENUTO di approvazione e adottare e il  nuovo “Codice Disciplinare e Regolamento per 
l'applicazione delle sanzioni disciplinari” relativo al personale della dirigenza Medico-
Veterinaria, allegato al presente provvedimento, per costituirne parte integrante e 
sostanziale; 
 

EVIDENZIATO  che il Codice Disciplinare e Regolamento in argomento sarà trasmesso, 
dopo l’adozione, a tutte le Strutture aziendali, centrali e periferiche, per l’applicazione e 
la diffusione nei termini di legge, nonché pubblicato sul sito internet aziendale 

www.asl.brindisi.it; 
 
RICHIAMATA la Deliberazione n. 1406 del 20.5.2009 “approvazione delle “Linee guida” 
per la predisposizione, adozione e pubblicazione delle deliberazioni del Direttore Generale 
e delle Determinazioni dei Dirigenti delegati”; 
 

Tanto premesso, si propone l’adozione dell’Atto deliberativo “Aggiornamento Codice 
Disciplinare e Regolamento per l'applicazione delle sanzioni disciplinari al personale 
appartenente alla “Dirigenza Medico-Veterinaria” dipendente dall'ASL BR, ai sensi del D. 
L.vo 30.3.2001, n. 165 e successive modificazioni e integrazioni.” 
     

 
      Il Dirigente Ufficio Affari Generali  (Dr.ssa Elisabetta Esposito)    _____f.to__________ 
 
 

 
 

  
 IL DIRETTORE GENERALE 

  
Dottor Giuseppe Pasqualone, nominato con delibera della Giunta Regionale Pugliese  n° 
160 del 10 febbraio 2015, assistito dal Direttore Amministrativo Dr.ssa Caterina 
Diodicibus e dal Direttore Sanitario Dr. Angelo Greco; 
 
 
ESAMINATA e fatta propria la relazione istruttoria e la proposta del Direttore dell’Ufficio 
Affari Generali, Dr.ssa Elisabetta Esposito; 
 
ACQUISITI i pareri favorevoli del Direttore Amministrativo e del Direttore Sanitario per 
quanto di rispettiva competenza; 
 

  
  

 DELIBERA 
 

Per i motivi specificati in premessa che qui si intendono integralmente riportati: 
 
1. di approvare e, per l’effetto, adottare il nuovo testo del “Codice Disciplinare e 

Regolamento per l'applicazione delle sanzioni disciplinari” applicabile alla 
Dirigenza Medico-Veterinaria dell'ASL BR, ai sensi del D. L.vo 30.3.2001, n. 165 e 

http://www.asl.brindisi.it/


 3 

successive modificazioni e integrazioni (D.Lvo n. 116/2016), composto da n. 18 
articoli, che forma parte integrante e sostanziale del presente provvedimento; 

 
2. di stabilire che il Codice Disciplinare e il Regolamento approvato con il presente 

provvedimento entrerà in vigore il primo giorno successivo a quello della data di 
pubblicazione sul sito aziendale; 
 

3. di trasmettere il Codice Disciplinare e il Regolamento approvato a tutte le 
Strutture aziendali e procedere alla pubblicazione sul sito internet aziendale 
www.asl.brindisi.it. 
 

 
 
Il Direttore Amministrativo  (Dr.ssa Caterina Diodicibus )    _______f.to_____________  
 
Il Direttore Sanitario (Dr. Angelo Greco )   ____________________f.to________________               
 
Il Direttore Generale   (Dr. Giuseppe Pasqualone )  _______f.to_____________________    
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

http://www.asl.brindisi.it/


 4 

Registrazione dell’annotazione di costo 
   Esercizio economico anno______________ 
 
Codice conto Importo presente deliberazione Totale annotazioni di conto 

   

   
   
   

   
   

 

IL DIRIGENTE AREA GESTIONE RISORSE FINANZIARIE___________________________ 
 

PER COPIA CONFORME AD USO AMMINISTRATIVO CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 
Brindisi               _____________________ 
 
Il Responsabile  ____________________ 

INVIO AL COLLEGIO SINDACALE 

 

Protocollo n.  __________del   __________ 

AFFISSA E PUBBLICATA ALL’ALBO PRETORIO 

DI  QUESTA AZIENDA SL 
 
Dal__17/02/17____al________senza opposizioni 
 
Data                       _________________ 
 
Il Responsabile      _________________ 

 

Atto soggetto a: Controllo Regionale          Conferenza dei Sindaci   

Da Trasmettere a cura dell’Ufficio 
proponente: 

Uffici di staff 

 

Presidi e Stabilimenti Ospedalieri                                                         

 
Dipartimenti Aziendali: 

 
 □ 

Direzione Amministrativa P.O.Di 
Summa □ Prevenzione 

□ 
Ufficio Affari Generali □ 

Direzione Amministrativa 
P.O.Francavilla Font. □ Salute Mentale 

□ 
Struttura Burocratica-Legale □ 

Direzione Amministrativa P.O. 
Ostuni 

Strutture 
Sovradistrettuali: 

□ 
Unità Controllo di Gestione □ 

Direzione Sanitaria P.O. Di 
Summa-Perrino □ Riabilitazione 

□ 
Ufficio Sviluppo Organizzativo □ 

Direzione Sanitaria 
P.O.Francavilla Fontana □ 

Dipendenze 
Patologica 

□ URP e Marketing Aziendale □ Direzione Sanitaria P.O.Ostuni □ Servizio 118 
□ 

Servizio prevenzione e Prot.Aziendale □ 
Direzione Sanitaria 
S.O.Mesagne 

Dipartimenti 
Ospedalieri: 

□ 
Unità per i Servizi Socio-Sanitari □ 

Direzione Sanitaria S.O.S.Pietro 
Vernotico □ 

Diagnostica 
Patologica 

□ 
U.O.Statistica ed Epidemiologia □ 

Direzione Sanitaria S.O.Ceglie 
Messapica □ 

Diagnostica per 
Immagini 

□ 
Ufficio Addetto Stampa □ 

Direzione Sanitaria 
S.O.Fasano/Cisternino □ 

Chirurgia Generale e 
Spec. 

□ 
Nucleo di valutazione Distretti Socio Sanitari 

□ Medicina Generale e 
Spec. 

Aree □ 
Distretto Socio Sanitario di 
Brindisi □ Neuroscienze 

□ 
Area Gestione Personale □ 

Distretto Socio Sanitario di 
Mesagne □ Anestesiologico 

□ 
Area Gestione Patrimonio □ 

Distretto Socio Sanitario di 
Fasano □ Nefro-Urologico 

□ 
Area Gestione Risorse Econ.Finan. □ 

Distretto Socio Sanitario di 
Francavilla Fontana □ Emergenza-Urgenza 

□ Area Gestione Tecnica Strutture Diverse: □ Materno-Infantile 
□ Area Gestione Servizio Farmaceutico □ Azienda Agricola Melli □ Onco-Ematologico 

□ Corsi di Laurea □ 
Igenico-
Organizzativo 

□      Sito Web Aziendale art.3  L.R. 40/07 
□      Portale Regione art. 16 L.R. 25/06 

  □ Farmacologico 

□ Altri: 
_________________________________________ 

  
□ Cardiologico 

 


